Difficulty of
distinguishing
between venial
and mortal.

16. *Similiter*; in marg.: *sicut.* 20. Cod.: *interrupere.* 22. *um.*
Cod.: *tamen.*

1. Ibid. tom. V, pag. 53.

postmodum omne peccatum sicut prohibitum et pene minacio fuit dissuasio, ut patet Genes. II, ubi vetatur esus pomi sub pena duplicitis mortis humane nature, et Joh. VIII, 11 dicitur eidem nature: *Vade et iam noli amplius peccare.* Sed forte iste sanctus restringit prohibi-
 212^c cionem ad vetacionem sub pena mortis spiritualis | et dissuasionem ad vetacionem solum sub pena amissionis gradus gracie. Sed adhuc stat difficultas, cum nullum eiusdem speciei specialissime excedit aliud infinite, sed
 10 veniale ac mortale sunt eiusdem speciei specialissime, cum veniale potest esse mortale, ergo mortale non ex-
 15 ceedit veniale in malicia infinite. Hinc potest dici quod, sicut Christus infinite excedit in bonitate alios fratres suos eciam secundum humanitatem propter graciam unionis, sic peccatum mortale excedit veniale infinite in malicia propter extincionem caritatis simpliciter dilectionem preposteram, qua creatura in amore preficitur creatori; nec est putandum, quod multa venialia manencia pure venialia integrant mortale, cuius malicia
 20 in proporcione racionabili maioris inequalitatis se habeat ad singulum eorum, sed quod unumquodque eorum quod prius fuit veniale factum est mortale propter induccionem mortis anime. Et tertio sic obicitur: Omne
 25 veniale huiusmodi est tante malicie, quod propter nullum possibile foret committendum, cum nulla racio potest fundare eleccionem super peccatum, eo quod tunc esset iustum ac racionabile quod homo peccet; consequens contradiccio, cum tunc peccator facheret ut deberet. Ex quo videtur quod omne peccatum eciam veniale sit in-
 30 finitum malum, quia supra omne malum pene fugibile; sed infinitum malum potest esse | aliquod malum pene.
 212^d Confirmatur: Peccatum quantumlibet leve immediate sequens statum innocencie foret peccatum mortale; nec excusatur aliquod peccatum racione lapsus ne sit mor-
 35 tale, ergo omne peccatum quantumlibet veniale fuerit est mortale. Assumptum videtur ex hoc quod omne peccatum primi parentis excluderet ab eo statum innocencie et induceret statum lapsus tollendo gratiam innocencie, que non componitur ex partibus intensivis;
 40 pena enim talis peccati induceret mortem.

2. *minatio* in marg. alia manu; in textu *minalum*. 9. Cod.: *seriet*.
 16. *simpliciter*; rectius: *secundum*. 17. *dilectionem* ita textus; in marg.: *diminucionem*. 24. Cod.: *veniale in*. 36. *Assumptum*. Cod.: *argumentum*.

Hic potest dici quod assumptum est verum, sed conclusio non sequitur ex illo; nec sequitur si omne peccatum sit infinaliter peius quam malum pene quod sit in se infinaliter malum, sicut patet de compa-

Adam's first sin was necessarily mortal, as he could not atone for it.

racionibus rerum disparium specierum; et sic videtur 5
probabile quod omne peccatum sequens statum inno-
cence foret mortale, quia aliter posset Adam quociens-
cunque libuerit peccavisse et fuisse punitus usque ad
mortem sine satisfaccione, quia pena sua non fuisset
sufficiens pro minimo veniali nisi in virtute meriti 10
Christi. Si igitur perfectus post lapsum tenetur observare
Christi consilia sub pena mortalis, multo magis primus
parens perfeccior qui ex statu suo facillime posset
declinare quotlibet veniale; si enim non fuerit instructus
a Deo ad declinandum peccatum quod perpetravit, tunc 15
non foret sibi imputandum pocius quam imputatur bruto;
ex hoc enim excusat nos ignorancia quod in penam 213*
peccati ignoramus quid et qualiter agere debeamus.
Si igitur non previe peccaremus culpa ex pura igno-
rancia, si contigerit, inputabilis foret Deo; oportet 20
igitur, si innocens peccaret quod racio et voluntas
consentient convetitum, quod foret omnino mortale,
cum sciens voluntatem Domini tam explicite videtur
inexcusabilis si offendat. Et illam sentenciam de in-
possibilitate primi parentis in peccando primo venialiter 25
post statum innocence tenet sanctus Thomas in De
Malo, parte II questione III. Nota tamen quod quando-
cunque intelligunt doctores peccatum mortale et veniale
simpliciter, ut dicunt mortem et veniam; et sic negant
quod veniale fiat mortale, sed gravabitur nomini genus 30
peccati, sed non oportet sic intelligere, cum per idem
negandum esset album foret nigrum, eciam sicut idem
dictum vel factum quod secundum Augustinum XXII
contra Faustum est peccatum potest alias esse non
peccatum, sic idem defectus citra mentis consensum 35
potest esse cum pleno mentis consensu.

Hoc ergo supposito videndum est a quo signo nota- F
bili discernere possumus si offendimus in mortali, de-

1. *assumptum*, Cod.: *assertum*. 3. 4. *infinaliter*, Cod.: *infatal'*. 32. *ne-
gandum esset*, hic aliquot verba desunt.

33. Cf. St. Augustini Contra Faustum lib. XXII, cap. XXVI
et XXVII Op. tom. VIII, 378.

ficientes a caritate vel gracia. Et videtur quod sicut Signs by which offendimus in Deum, in proximum et nos ipsos, sic ex conjectura that we may triplici signo probabilitatis conjecturare possumus si i. We must not 213^b sumus in gracia | et per consequens excludimur a mor- willingly disobey God.

5 tali: primo quoad Deum, si tantum amorem habuimus in actu vel in habitu, quod posita nobis adopcione cuiuscunque boni possibilis non offenderemus scienter explicite pro ipso Deum in minime contraveniendo eius consilio vel precepto. Si enim Deum sic offenderemus 10 pro aliquo bono possibili, tunc preponeremus amorem creature amori Dei. Et hinc dicit Augustinus LXXXIII questionum questione XXX quod *totum malum hominis est uti fruendis vel frui utendis*. Quodcunque enim homo summe dilexerat illo fruitur. Et ex isto videtur michi 15 quod eo ipso quo quis quicquam facit vel quomodolibet conversatur non ea intencione recta ut Deo placeat, que intencio videtur Math. VI, 22: *Oculus simplex*, peccat mortaliter, sed sicut peccatum dicitur voluntarium tripliciter, scilicet antecedenter, concomitanter et consequenter, ut patet de peccato originali, de fornicacione et de peccato posterius approbato, sic intencio potest dici tripliciter ut Deo debite serviatur. Et iste videtur sensus Apostoli I. Cor. X, 31: *Sive manducaveritis, sive biberitis, sive aliquid aliud faciatis, omnia in gloriam 25 Dei facite*. Ex quibus videtur quod solus ille peccat pure venialiter qui cum intencione qua recte servit Deo deficit a mediis efficacissimis ad hunc finem. Nam iuxta sepe dicta, quandocunque homo deficit ab intencione 213^c cultus | divini quem correspondenter ad tempus et 30 circumstancias in statu innocencie impenderet, peccat ad minus venialiter. Secundo palpemus nostras conscientias, si inimicos tantum diligimus quod, quantumcunque iniurianti nobis fuerint, parati vere simus dimittere eis rite rogantibus veniam de commissis, dicente Augustino 35 Enchiridion LXXIII: *Quisquis, inquit, roganti peccati sui veniam et penitenti non ex corde dimittit, nullo modo existimet a Domino sua peccata dimitti; quoniam mentiri Veritas non potest; qui cum docuisset oracionem dominicam in ea positam sentenciam qua petitur; dimitte nobis debita*

2. We must
love our
enemies and
forgive all
offences against
us.

3. Cod.: *conjectura*. 12. Cod.: *questionum* deest. 13. Cod.: *qui- cunque*. 35. Cod.: *Enchiridion LVII.* 36—37. Cod.: *nullo — dimitti* deest. Addidi.

11. Opp. tom. VI, pag. 8.

35. Opp. tom. VI, pag. 224.

*nosta, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris, vehe-
menter commendarit eam dicens: Si enim dimiseritis
hominibus peccata eorum, dimittet vobis pater celestis
debita vestra. Si autem non dimiseritis hominibus, nec pater
vester dimittet peccata vestra; ad tam magnum tonitruum* ⁵ *qui non expurgiscitur mortuus est. Si autem fideli examine
libramus conscientiam nostram et opera, credo quod
plures nostrum reperirent se mortuos in hoc vicio, cum
oportet ad dimissionem veram peccati proximi quod
postpositis cupiditate, zelo vindicte et libidine vindicandi,* ¹⁰ *non prosequamur eos, nisi pure vel precipue propter
amorem fraternalis, intendendo eos ad commodum cor-
rigere. Unde quia hoc nunquam vel raro | evenit (ut* ^{213d} *ostendi capitulo . . . IV libri), ideo docet Augustinus
Enchiridion LXXVIII, quod *Christianum habere iudicium* ¹⁵ *adversus alterum intra ecclesiam dicit peccatum ad mini-
mum veniale, cum Apostolus dicat I. Cor. VI, 1 omnino
delictum est quod iudicia habetis vobiscum. Et ne quis-
quam hoc excusat dicendo se habere iustum negocium,
continuo tali excusacioni occurrit dicens: Quare non magis* ²⁰ *iniuriam patimini, quare non pocius fraudamini; ut ad
illud redeatur quod Dominus ait: Si quis voluerit tunicam
tuam tollere et iudicio tecum contendere, dimitte illi et
pallium. Et alio loco: Qui abstulerit, inquit, tua, noli
repeterere. Et sequitur conclusio Augustini: prohibuit, in-* ²⁵ *quit, suos de secularibus rebus cum aliis hominibus habere
iudicium.**

Ex qua doctrina dicit Apostolus esse delictum, licet intra ecclesiam secundum veniam conceditur infirmis. Et hec ratio quare Christus tam signanter docet Petrum ³⁰ Math. XVIII, 22 usque septuagesies species remittere fratri suo, hoc est, quocienscunque in ipsum peccaverit, ut exponit Augustinus super Math. sermone XV. Cum enim offendens in uno preceptorum decalogi offendit in singulis, et in quemlibet fratrem signanter per un- ³⁵ decim signatur prevaricatio decalogi, undenarius autem multiplicatus per septem qui est numerus universitatis con- stituit septuaginta septem | et ne credatur soli Petro pre- ceptum, nota Augustinum quomodo secundum genealogiam

6. Cod.: *expurgiscit.* 9. Cod.: *peccato.* 15. LXXVIII. Cod.: *LXI.*
33. ut. Cod.: *ne.* 36. Cod.: *Augustini.*

33. Opp. tom. V, pag. 448.

Enchiridion III *septuaginta septem sunt gradus a Christo usque ad Adam, ut sciamus quod totum humanum genus astringit ista precepcio.*

Tercio examinemus affectionem propriam, si nos aut 5 nostra diligimus, quod plus timeamus eorum perditionem quam defectum defensionis vel observancie legis Dei et tunc non caritatively diligimus nos ipsos, quia preponimus in amore secundum affectionem proprietariam temporalia Deo nostro. Et iste videtur sensus Christi Luce

3. We must
examine
ourselves and
see that we set
our affections
on obeying God
more than
anything else.

10 XIV, 26: *Si quis venit ad me et non odit patrem suum etc.* Odire autem istum septenarium signantem universitatem temporalium est postponere parvipendendo ipsa in comparacione ad amorem Dei, nam facientem oppositum dicit Matth. XVII *non esse ipso dignum*, et per consequens 15 cum Deus caritas est, non est dignus caritate qui offendit in primum et maximum mandatum de diligendo Deum super omnia. Et sic in isto gradu caritatis debemus a nobis incipere, dicente Augustino Enchirid. 59: *Qui, inquit, vult ordinate dare elemosinam, a se ipso 20 debet incipere et eam sibi primum dare. Est enim elemosina opus misericordie, verissimeque dictum est: Misserere anime tue placens Deo.* Oportet ergo quod homo ad sensum expositum odiat animam suam, si vult custodire eam in vitam eternam; nimis autem odit 214^b animam | qui propter bonum momentaneum perdit eam.

G Unde false fingimus nos diligere Deum super omnia, cum postposito bono virtutis bonis privatis fortune vel nature intendimus. Oportet enim ad illum amorem 30 cavere peccata et bonum facere, cum iste sint due partes iusticie, quarum primam oportet naturam precedere, quia aliter odit homo animam quoad Deum, quia qui diligit iniquitatem, quomodolibet mixtam cum bono de genere prepostere facit bonum.

35 Primo ergo secundum doctrinam Christi Luce XI, 41 oportet quod mundetur conscientia que deintus est, et consequenter *date elemosinam ac omnia quecumque contigerint erunt munda.* Nam impossibile est inmundiciam

12. est. Cod.: et. 21. Cod.: verissime quia. 37, 38. Cod.: contin-
gerint.

1. Recte Serm. LXXXIII De Verb. Evang. Matth. XVIII Opp. tom. V, pag. 449—450. 14. Recte: Matth. X, 37, 38.
19 Recte cap. LXXVI Opp. tom. VI, pag. 225.

inesse homini nisi primo originetur in anima, et si ibi prefuerit inmundicia, quicquid affuerit maculatur, sicut econtra si ibi insit spiritualis mundicia, quicquid contigerit erit mundum; frustra ergo facit elemosinam, hoc est opus misericordie, qui contempnit mundiciam anime proprie, quia eius misericordiam debet cognoscendo primo omnium relevare, quia aliter facit bonum prepostere a maximo indigente. Et ista perversio, ut sepe dixi, exccat potentes seculi, ut notat Augustinus Enchiridion LX: *Si, inquit, quis vellet dare elemosinam | per quam illi munda essent omnia, odisset eam secundum seculum et diligenter secundum Deum. Nemo enim dat elemosinam quamlibet nisi unde det ab illo accipiet qui non eget.*

Alms can be given only by him who has a pure heart. *Si ergo non valet ad meritum spoliare Paulum et relevare Petrum, multo minus valet detrahendo proprii cordis miserum proferre bona de genere et ipsum contemptum ac peioratum relinquere. Oportet ergo ad dilectionem Dei habere rectum ordinem omnem spiritualem inmundiciam postponendo, quod credo notari per scripturam dicentem quod *diliges Deum ex toto corde.* Ille enim qui divisus est vel secundum unam rationem analogam preponat creatorem et secundum aliam preferat creaturam, non diligit Deum suum toto corde. Hinc Deus inpartibilis gracia cuius omnia nostra debent fieri nimirum offenditur. Et utinam nos possessi non simus in ista dampnacione, pugnando et contendendo, laborando et solicitando pro terrenis que plus diligimus quam virtutes.*

Ex ipsis colligitur quod communiter, licet cece contradicamus, involvimus in mortali, ideo non superest nisi rectificando intencionem, que est oculus mentis, Dei misericordiam implorare, quia conclusio est Augustini Enchiridion XV, quod *sicut nemo nisi per in debitam misericordiam liberabitur, sic nisi per debitum nemo dampnabitur.* Et intelligo misericordiam indebitam de condigno; et illud sensit sanctus David dicens: *Misericordiam et iudicium cantabo tibi Domine.* Ex quibus patet: cum peccamus continue, debemus continue con-

^{4.} Cod.: *contingerint.* ^{11.} Cod.: *odissent animam.* ^{16.} Cod.: *proferre.*

^{10.} Recte cap. LXXVII, Opp. tom. VI, pag. 226. ^{20.} Matth. XX, 11, 37. ^{33.} In cap. supra memorato hic locus non extat. Rectius cap. XCIV, pag. 231. ^{36.} Psalm. C, 1.

teri de peccato, quia dampnaremur pro minimo veniali, nisi foret misericors satisfaccio domini Jesu Christi. Ipse enim excusat nostram ignoranciam et fragilitatem tam in omissione quam in commissione declinante a 5 medio, dum intencionem diligencie apponimus, ut sibi secundum nostram sufficienciam serviamus et de hoc quod deficitus condolemus. Tale enim peccatum est ex gratia dignum venia sicut quodlibet grave peccatum, si assit contricio; omne quidem mortale vel veniale 10 videtur in hoc convenire cuilibet, quod Deus de potentia sua absoluta non posset sine contricione ipsum remittere, quia quantumcunque venialiter quisquam peccaverit, cum hoc quod nurquam sibi displiceat de eodem, maneret inobedienter perpetuo obstinatus. Non enim 15 convertitur quis ad Deum secundum volitivam potentiam nisi velit, nec beatificabitur sic peccans nisi convertatur ad Dominum; ideo quoad obligacionem ad penam non differunt hec peccata nisi secundum magis et minus, licet cum hoc quod unum stat cum vita spirituali, cum 215^a aliud repugnat veniale, et videtur de ratione | sua formaliter includere contritionem; non autem mortale, et sic mortale potest remitti, cum hoc veniale remaneat, sicut unum veniale committitur stante reliquo. Sed mortalia more virtutum sic convertuntur ad invicem quod unum 25 non remittitur, nisi remittatur omne mortale concomitans, eo quod non remittitur nisi per inductionem gracie que repugnat cuicunque mortali. Nec stat veniale remitti mortali concomitante, nisi ipsum mortale remissum fuerit, quia venenum suum facit, ut omne concomitans 30 sit mortale.

Quantum ad dignitatem, debitum vel ablacionem peccati sepe dixi quod attenditur penes taxacionem Dei, sic quod proporcionabiliter ut Deus eternaliter ordinavit peccatum quodlibet puniri est dignum et iustum et debitum ut ipsum taliter puniatur, et precise tante tenetur, obligatur et est debitor peccator ad penam. Ipse enim est regula prima per se mensurans omne creatum debitum sive iustum, omne tamen peccatum mortale vel veniale puniretur perpetuo nisi sua infinita misericordia 40 mitigaret, peccatum tamen veniale (in quantum huiusmodi) importat rationem venie; sed nullum mortale (in

To call a sin
venial implies
that the sinner
is contrite.

The judgment
of sin lies
wholly with
Göd.

8. *quodlibet.* Cod.: *sicut qua sicut quilibet.* 30. Cod.: *ipsa.*

De Civili Dominio. III.

quantum tale), licet multa mortalia, quia omnia mortalia in quantum peccata predestinati sunt venialia.

Venial sin of
the reprobate
is worse than
mortal sin of
the predestinate.

Ex istis patet quod infinitum maior pena debetur pro ali | quo veniali quam pro isto dando mortali humano ^{215^b} iudicio quamlibet graviori; patet de veniali prescriti et ⁵ mortali predestinati, ut de veniali Scarioth et Pauli blasphemia; et ita Deus non remittit peccatum infinitum, licet commutat perpetuam in temporalem, cum illud quod non est non remittitur nec mutatur, sed remittit reatum et culpam, reservando penam temporalem, ubi si de- ¹⁰ fuerit Dei misericordia, perpetuo puniretur. Et cum peccata ac pene in gravedine correspondent, patet quod omne peccatum prescriti est quantumlibet gravius quam aliquod peccatum predestinati. In dampnatis vero dicit H Augustinus Enchiridion LXXIV, quod *mitissima omnium* ¹⁵ pena perpetua erit eorum qui preter peccatum originale nullum actuale insuper addiderunt et in ceteris qui addiderunt tanto quilibet ibi tollerabiliorem habebit dampnationem, quanto minorem ad maximum hic habuit iniquitatem. Et patet concordancia sensus cum aliis doctoribus ²⁰ in ista materia, licet parumper discordetur in loyca. Alii autem dicunt quod remittitur peccatum et solvitur debitum, non quod est in actu sed in potentia propinqua, iuxta modum loquendi Christi Luc. VII, 47: *Cui minus dimittitur minus diligit;* nec est vis in ista vocali ²⁵ discrepancia sed in sensu.

Objection:
Men are not
bound to follow
Christ's
counsels as
well as his
precepts.

Answer:
To lower the
standard
increases sin.

Sed arguitur contra primum sensum datum ad cognoscendum, si homo habuerit caritatem: Videtur enim iuxta illud quod nemo | foret in gratia nisi ob- ^{215^c} servaverit tam consilia quam precepta, ymmo quilibet ³⁰ positus in adopcione duarum conversationum eque possibilium teneretur sub pena peccati mortalis eligere meliorem; et sic quilibet tenetur esse religiosus.

Hic dicitur salvo iudicio meliori quod omnis qui scienter in particulari et sufficienter incurrit offendam ³⁵ Dei pro quoque bono creature possibili ut sic peccat mortaliter, quia diligit creaturam super Deum, cum preponderat dampnum carencie dati doni dampno offense Dei et per consequens amorem dati boni amori Dei. Et sic quilibet tenetur observare tam Christi consilia quam ⁴⁰

8. *perpetuam*, i. e. *penam.* 15. Cod.: *omni.* 39. *amore . . . amore.*

15. Recte XCIII, pag. 231.

precepta, quia diligere Deum ex omnibus viribus suis sic quod nichil diligit extra ipsum, sed quicquid aliud dilexerit hoc foret in ordine ad ipsum finaliter diligendum. Et sic nimis crebre peccamus mortaliter nitentes publice 5 peccata nostra defendere in tantum quod quidam de clericis nostris incidentes in capitulum peccatorum Ysaie III, 9 *peccatum suum quasi Sodoma predicaverunt nec absconderunt*. Et ad tantum invaluit ista macula quod iuxta sentenciam Commentatoris in prologo tertii Phisi- 10 corum peccatores consuetudine accipiunt ut cibum anime 215^d que apud | divinum iudicium sunt venenum, sicut contingit capitulo Augustini, dicentis Enchiridion LXIV: *Nostris, inquit, temporibus multa mala in apertam consuetudinem iam venerunt, ut pro eis non solum excom- 15 municare aliquem laycum non audeamus sed nec clericum degradare*. Et istam defensionem conqueritur Gregorius XXXIII Mor. super illo Job XLI: *Ibi habuit foveam hericius: sicut esse noxiū solet, si unitas desit bonis, ita perniciosum est si non desit malis, perversos quippe 20 unitos corroborat dum concordat, et tanto magis incorrigibiles quanto unanimes facit*. Et ideo dixi capitulo ... huius V, quod communitas perversorum gravat maliciam. Unde comparat Gregorius excusantes se in peccatis herinacio, per quem maliciosarum mencium 25 defensio designatur. *Hericius, inquit, cum comprehenditur caput eius, pedes et totum corpus conspicitur, sed mox cum apprehensus fuerit corpus eius in speram colligit et intra tenentis manū quoad sensum totum amittitur quod anteā ridebatur; sic maliciose mentes, cum comprehen- 30 duntur in suis excessibus, quia quo inicio tanquam capite ad culpam accesserunt, iam videntur; quibus vestigiis tanquam pedibus nequicia perpetrata cognoscitur et tamen 216^a adductis repente excusacionibus | maliciosa mens introrsum se colligit, dum omnia opera mala velamine sanctitatis 35 obiecta intra manū corripiens quasi spera spiritu Dei summe ducibilis repente se colligit et perversos consimilis reatus in defensionem sui recolligit. Sibi, inquit, quisque*

14. Cod.: *nam venerunt.* 15. Cod.: *amodo laicum.* 17. Recte: *super illo Isai. XXXIV, 14, 15.* 21. *facit.* Cod.: *facti.* 30. Cod.: *quia deest.*

9. Commentator. Cf. De Ecclesia p. 95, ubi et hic locus citatur. 13. Recte cap. LXXIX, pag. 227. 16. Gregorii Opp. tom. I, pag. 1107—1108.

eorum metuit, dum corripi alterum cernit, et ideo contra corripiencium verba unanimiter assurgit, qui omnia divisi corrigi poterant iniquitatum suarum pertinacia uniti perdurant. Talis conneccio est hodie in filiis sceleratis, et
 The evil forces (si fas est dicere) capitaliter in Romano pontifice, sed 5
 in the pedetentim in suis satellitibus et diffuse per totum corpus
 Church are membrorum dyaboli, qui nunc per spinas censure eccle-
 organized siastice fulminande nunc per aculeos conducti brachii
 under the Pope, secularis nunc quoque per funiculos de omni genere
 peccatorum extinguunt eis contrarios et corroborant 10
 ypocrisi phariseica partem suam, dicentes instar hericci
 quod omnia faciunt propter honorem et defensionem
 iuris evangelici. Nec habent alii potestatem eos corri-
 pere vel de eorum operibus iudicare, sed residet in illis
 solis plenitudo potestatis scripturam sacram, sanctos 15
 doctores et leges interpretari ad votum et dispensare,
 nedum contra apostolum, sed eciam contra Deum, in
 tantum, quod non posunt committere symoniam sed, ut 216
 and claim to blasphemie proclaimant, si quidquam approbant vel sen-
 speak for the tenciant, tunc ipsum est sentencia ecclesie triumphantis. 20
 Church triumphant.
 Et ubi Augustinus dicit Enchiridion LXI ex testimonio
 scripture quod omne delictum est contendere pro tempo-
 ralibus non paciendo iniurias instar Christi, in sacer-
 dotibus autem Christi qui debent scire hoc esse melius
 est mortale; isti econtra dicunt et statuunt quod eccle- 25
 siasticus nedum debet pro temporalibus contendere sed
 pugnare; quod est contra legem Christi, ut patet XVII
 et XVIII capitulis IV libri. O si videbimus illam vor-
 aginem obturatam! timeo nempe quod necesse est illam
 meretricem preparare orbita Antichristo et tunc primo 30
 extingui, durantibus usque illuc preliis inter gentes et
 regna. Cum enim bella originantur ex frigescencia
 caritatis, quomodo cessabunt bella, quando populus
 sequendo Christi consilia non vult pati iniurias sed
 supprimi in ecclesia et inpetuosissime pro temporalibus 35
 persecuntur? hoc quidem non est in duce exercitus
 christiani pacis iudicium, cum Job IX, 4 dicitur: *Quis
 resistet ei et pacem habuit?* Sed cum merita atque de- 1

6. Cod.: *pedetententi.* 7, 8. Cod.: *ecclesiastico.* 29. Cod.: *times.*
 34—36. Hic locus corruptus est.

merita prepositorum et plebium sint connexa, caveamus
nos subditi peccata quantum sufficimus.

216^a Redeundo ergo conceditur quod positus | in adopcione In not choosing
duorum bonorum eque possibilium et sciens distincte the course
5 unum eorum esse Deo accepctius in dimittendo ipsum which we know
et eligendo aliud peccat mortaliter, quia committit to be most
crimen inobedience contemptu. Et iste videtur sensus acceptable to
beati Bernhardi in De Precepto et Dispensacione God we
capitulo X: *Si, inquit, iubente seniore ut sileam verbum commit mortal
10 michi forte per oblivionem elabitur, reum me fateor in- sin.*
obediencie sed venialiter; si ex contemptu sciens et de-
liberans sponte in verba prorumpo rumpendo legem
silencii, prevaricatorem me constituo et criminaliter, et
si inpenitens persevero usque ad mortem, peccavi eciam
15 dampnabiliter. Cum ergo secundum istum sanctum VIII capitulo tam qualitas preceptorum, quam auctoritas
precipiencium obediencie prefigit metam et inobedience
terminat culpam, sic quod inobedientia prelatis gravi-
oribus auctoritatis, maioris utilitatis culpa gravior in-
20 curritur ex contemptu, patule videtur, quod quando
Deus summe auctoritatis precipit utilissimum, est magis
delictum scienter illud omittere quam si actum neu-
trum prelati religiosus negligit vel contempsit. Cum
ergo secundum istum sanctum in operibus mediis sub-
25 ditus tenetur sub pena peccati mortalis obedire prepo-
216^a sito, sic quod scienter et ex deliberacione | consilio
divino resistitur, ideo conclusio huius sancti XIV capi-
tulo est: *Cum omne peccatum contra Dei mandatum*
presumitur, eo quod Deus prohibet omne peccatum, que-
30 cunque venialia, cum vertuntur in usum et consuetudinem
fiant crimen gravis rebellionis, que prius erant venialia
simplicis transgressionis. Quis, inquit, sane dicat plus
tribuendum humanis quam divinis tradicionibus, plurisque
quod per suos Deus quam per semetipsum imperat
35 estimandum? Nec refert sive Deus mandet nobis per
auctores novi vel veteris testamenti vel per quemcunque
prepositum precipientem Christi consilium vel mandatum,
quia Luce X, 16 dicit Christus: *Qui vos audit, me audit*
et qui vos spernit, me spernit, et per consequens Deum

7. Cod.: *conceptu.* 9. Cod.: *ut subeam.* 13, 14. Cod.: *ut si.*
18. Cod.: *inobedienter.* 26. Cod.: *scient.* 27. *ideo conclusio.* Cod.:
Joh. quod huius sancti VIII capitulo.

9. Non cap. X sed XV. Opp. (ed. Basil. 1640), pag. 933.

patrem, quia non obeditur tali ut homini sed ut ministro Dei cui principaliter obeditur. Ideo nemo debet obediere homini in aliquo quod obviat divino mandato eciam minimo, quod vocatur a beato Bernhardo *divinum consilium*, cum Act. V, 29 dicit Petrus: *Obedire oportet magis Deo quam hominibus.* Unde sicut precipimus obediare prepositis in licitis et honestis, ita precipimus in facie eis resistere, quando ambulant contrarie divinis consiliis, cum Paulus precipiens quod *simus imitatores Dei sui* I. Cor. XI, 1 propter levem culpam *in facie resistit* Petro, ut dicitur Gal. II, 11. Magis autem tenemur obediare Paulo et cuicunque | auctori scripture quam ^{217a} isti Romano pontifici in operibus mediis sive neutris. Cum ergo non tenemur sequi quemcunque apostolum nisi de quanto ipse sequitur dominum Jesum Christum, ¹⁵ sicut patet ex limitacione Apostoli, patet quod nulli prelato post sanctos apostolos tenemur obediare nisi de quanto precipit aut consultit Christi consilia vel mandata. Ideo sanctus Apostolus I. Cor. IV et XI, 1 quando consultit ut *sint imitatores sui* statim innectit formam ²⁰ quendi, cum infert: *Sicut, inquit, ego Christi;* aliter enim ovis cece errat ex devio pastoris se stulte precipitans, ut patet capitulo III huius V. Probat autem beatus Bernhardus quod grave delictum sit contempnendo non obediare prepositis per illud I. Reg. 25 XV, 22, ubi Samuel precepit Sauli percutere Amalech et demoliri universa eius a quo, quia Saul in parte defecit, audivit sentenciam Domini per prophetam: *Melior est obediencia quam victime, et auscultare magis quam offerre adipem arietum.* Quoniam quasi peccatum ³⁰ ariandi est repugnare, et quasi scelus *ydolatrie* nolle aquiescere. Notat autem iste sanctus, quod dicitur *repugnare et nolle acquiescere*, quia ista dicuntur scienter rebelliones, que facta in Deum sive quoad mandatum, sive quoad consilium, sive per impossibile quoad actum ³⁵ medium sive neutrum semper sunt mortale | peccatum; ²¹⁷ nec possumus excusari de negligencia et contemptu, dum scimus expresse quod Deus hoc consultit et tamen ex deliberacione ipsum omittimus faciendo oppositum

12. *cuicunque*; in marg.: *circumquaque.* 34. Cod.: *rebellionem.*

4. Cf. De Praecepto et Dispensatione cap. XII. 23. Cap. XIV 1. c.

magis difficile; consilium itaque Dei et per consequens Deum contempnimus, dum alii consiliario adherendo consilium suum omittimus. *Neglectus*, inquit Bernhardus, *languor inercie est, contemptus vero tumor superbie*. Et ita credo originaliter omne peccatum ex deliberacione, dicente Augustino in De Mendacio versus finem: *In hoc errant homines qui subdunt preciosa vilioribus*, et Bernhardus in De diligendo Deum, capitulo IV: *Inest omni utenti ratione naturaliter pro sua semper estimacione et intencione appetere pociora*. Cum ergo scimus hoc esse de voluntate Domini quia de lege nature quam per se ipsum docet servos suos, videtur servum qui scit voluntatem Domini in isto et tantum contempnit dignum ex crimine inobedientie vapulare, quia Luc. XII, 47 dicit Christis: *Servus sciens voluntatem Domini et non faciens plagis vapulabit multis*. Nec sequitur ex isto nos peccare continue mortaliter ex hoc quod omittendo Christi consilium non tantum nobis et ecclesie proficimus, quam sufficimus, quia multa sunt Christi consilia aliis que non sunt consilia nobis ex fragilitate vel ignorancia. Ideo continue debemus instanter operari bonum intentione recta et orare ipsum, ut doceat quid foret nobis utilius ut unus sine peccato mortali nubit in Domino, dum tamen melius esset sibi servare virginem suam castam; sed hoc ignoramus oppositum. Ideo dicit Apostolus I. Cor. VII, 7: *Unusquisque proprium donum habet a Deo, alius quidem sic, alius vero sic*. Et sequitur: *Quod si non se continent, nubant; melius est enim nubere quam uri*. Et hinc credo Christum dicere Math. XIX, 11, 12: *Non omnes capiunt hoc verbum, sed quibus datum est*. Et sequitur: *Sunt eunuchi qui se castraverunt propter regnum celorum; qui potest capere capiat*. Alia itaque sunt aliquibus magis utilia, que forent aliis minus utilia. Unde error foret notabilis credere quod omnia Christi consilia forent quibuscumque utilia ut impleat ipsa ad litteram; semper tamen debet eligere sibi utilius, sicut intelligo dictum Jeronimi quod ponitur in decretis De Consecracione, distinccione V: *Non, inquit, mediocriter*

Defect and
error of
judgment do
not constitute
mortal sin.

Some of
Christ's
counsels are
meant for one
man, some for
another.

4, 5. Cod.: *et ista.* 9. *ratione.* Cod.: *recte.*

3. Cap. XII l. c. 6. Opp. tom. VI, pag. 445 (?) 8. Opp.
pag. 950. 24. I. Cor. VII, 37. 28. I. Cor. VII, 9. 38. De-
creti tertia pars De Consecrat. dist. V, cap. XXIV.

peccant qui magno bono preferunt mediocre bonum. Nonne rationabiliter homo dignitatem amittit, qui vel ieunium caritati vel vigilias prefert sensus integritati ut propter abstinenciam inmoderatam atque indiscretam psalmorum vel officiorum decan | tancium aut amencie aut tristicie 217^d notam incurrat? Numquid verborum fleti multitudine Deus ut homo potest? Non enim verbis tantum sed corde orandus est Deus. Quapropter melior est quinque presbiterorum cantacio cum cordis puritate ac serenitate et spirituali hilaritate quam psalterii modulacio cum 10 anxietate cordis atque tristicia. Intencio igitur est scripture et sanctorum quod illa prosunt aliquibus que aliis forent obnoxia. Ideo cum Deus non potest consulere homini ad sui deterioracionem, patet quod senciens vel probabiliter credens ex sui fragilitate esse sibi non utilius 15 obligari ad alia consilia quam vivendo communem vitam observare decem precepta decalogi. Deus non consultit tali ut precipitanter se obliget ad observanciam stricciorem, sed quemlibet si non ponat obicem inclinat ad sibi utilius, dando unicuique tali spiritum consilii. 20 Sicut enim figulus libere facit ex eadem massa vasa varie disposita ad contumeliam vel honorem, ut patet I. Cor. IX, sic Deus dat unicuique naturalia secundum capacitatem disparem meriti et beatitudinis, ita quod neminem potest inhabilitare simpliciter ad beatitudinem 25 vel ad media necessaria ad eandem. Quamvis enim unum vocet in gradu | bassiori, quemlibet tamen christianum vocat in gradu sufficienti sic quod totus defectus redundat in hominem Christi consilia dimittem. Et patet quod contingit sine peccato mortali ludere, come- 30 dere et letari sed in Domino, ea intencione ut Deo apcius serviatur, et sic stante intencione recta peccatur sepe venialiter in mediis, ut notat Augustinus Enchiridion LXI probans ex textu Apostoli I. Cor. VII quod quandocunque coniux reddit debitum gracia excusande 35 libidinis et non gracia procreande prolis peccatur, non obstante bono coniugali, saltem venialiter. Et ita credo ego hominem peccare, quandocunque est delectacio in-

4. Cod.: abstinenciam deest; ib. Cod.: atque indiscretam deest; ib. psalmorum. Cod.: priorum. 8. quinque. Cod.: quandoque. 10. Cod.: modulacione. 12. Cod.: presunt.

23. Rectius II. Tim. II, 20. Cf. et I. Cor. III, 5. 33. Rectius cap. LXXVIII Opp. tom. VI, pag. 226.

moderata in procreacione matrimoniali ultra quam fuit in statu innocencie propter lapsam discrasiam nature lapse. Posset, inquit Augustinus, *primum putari non esse peccatum nisi Apostolus addidisset; hoc autem dico secundum veniam non secundum imperium. Quis autem neget omne peccatum, cum dari veniam facientibus apostolica auctoritas fateatur.* Et patet secundum sanctos quotlibet peccata esse mortalia que reputantur nedum venialia sed opera meritoria, ut quando clericus repetit in foro contencioso bona sua vel facit quicquam aliud contra Christi consilia ex sciencia deliberata, videtur michi quod peccat mortaliter, ymmo quantumcunque 218^b venialiter peccaverit, si super illud peccatum actum complacendi ei addiderit, videtur iterum peccare mortaliter, quia contemptus displicendi de peccato et gaudendi de commisso est nedum culpa, leve peccatum, offensa, inobedientia et cetera, que possunt esse pure venialia, sed prevaricacio, gravius crimen, et peccatum grande que doctores vocant mortaliter. Et sic tertio quandounque remurmurat in Deum pro eventu aliquo, videtur peccare mortaliter, iuxta illud Proverb. XII, 21: *Justus non conturbabitur quicquid et acciderit.* Debet enim secundum Christi consilium conplacendo de voluntate Dei vertere eventum in bonum, dolendo de peccato a quo scienter deficit. Nec valet dicere quod nemo vult peccare, quia tunc impertinenter preciperet Christus Joh. VIII, 11 adultere: *Vade et amplius noli peccare,* et Psalmo X, 6: *Qui autem diligit iniquitatem, odit animam suam.* Quandounque enim quis distincte scit se peccare et cum hoc ex deliberacione continuat vult peccare; videtur etiam quod quantumcunque levi passione quis irrationabiliter irascitur fratri suo peccat mortaliter. Et probatur: Nam talis est appetitus vindicte cum displicencia cursus quem Deus instituit. Sed iuxta conclusionem 35 proximam iustus non sic contristatur quicquid acciderit, ergo nec irrationabiliter irascitur pro eventu. Unde Augustinus Enchiridion LXII sunt quedam que levissima putarentur nisi in scripturis demonstrarentur opinione graviora. *Quis enim dicenti fratri suo Fatue reum gehenne*

Many sins that
are lightly
thought of are
mortal.

Such is
murmuring at
God's
ordinance.

1. *fuit.* Cod.: *fuis.* 18. *gravius;* cod. *suavius.*

28. Psalm. LXXVIII. 37. Recte: Enchiridion LXXIX, Opp. tom. VI, pag. 227.

putaret, nisi Veritas diceret? Videtur iterum quod loqui verbum ociosum ex deliberata sciencia sit peccatum mortale, ut dicit Bernhardus in De Dispensacione et Precepto capitulo VIII, probans per illud Math. XII, 36: *De omni verbo ocioso reddent homines rationem in die iudicii*, ideo ista videtur esse dampnacionis accepcionis non intersit contricio, quia sequitur: Ex verbis tuis condemnaberis. *Heu nobis,* inquit Bernhardus, *que posterit racio redi de ocio, alioquin ocium non est, si non omni racione vacuum est.* Quid credimus de verbis adulatoriis, mendacibus, detractoriis et irritatoriis? Omnia enim ista videntur superaddere ocium in gravedine. Unde de verbis huiusmodi scandalosis tam loquendo quam scribendo peccatum meum dolens confiteor, quod sepe lapsus sum pocius indignando, irritando vel me ipsum exaltando quam proximum spiritualiter adiuvando. Sed rogo Deum meum pro gracia, ut de cetero ponam custodiā ori meo.

Wyclif
confesses that
he sins by
anger.

Every act not
done with the
intention of
pleasing Christ
is a mortal sin.

Sexto videtur in genere, quod omnis actus anime intrinsecus, omnis actus lingue vel corporis extrinsecus, | 20 ymmo omnis vite nostre omissio, dum non sit intentione placendi domino Jesu Christo sed ex deliberata sciencia ultimate pro fine alio temporali, est naturaliter peccatum mortale, nam omnis talis abicit caritatem. Et sic intelligo dictum Apostoli I. Cor. XVI, 22: *Si quis 25 non amat dominum Jesum Christum sit anathema.* Cum ergo amare eum preexigit noticiam vite sue et stat in observacione consiliorum evangelistarum (ut patet capitulo . . . IV libri) patet cum quanta diligencia debemus ad ista attendere. Et hec racio quare evangelium Christi 30 quotidie legitur in ecclesia. Dimittamus ergo locuciones, cogitationes, operaciones et omissiones vanas, quia nullum tale est medium placandi sapiencie increate. Nam Sapiencie XIII, 1 scribitur: *Vani sunt omnes homines in quibus non subest sciencia Dei.* Illa quidem sciencia 35 est sapiencia incarnata, quam oportet iuxta Apostolum I. Cor. III, 11 esse fundamentum in sciencia et amore. Et hec credo est racio, quare Christus Math. V condemnat iam verbum irritatorium et cetera irrationabilia, nam passio non excusat quantumcunque breve 40

8. Cod.: *commendaberis.* 9. *ocium.* Cod.: *continuit.* 36. Cod.:
qua. 39. *iam;* cod.: *nam.*

4. Recte cap. XII, Opp. pag. 928.

fuerit opus inordinatum, quin sit mortale peccatum, dum deest intencio recta placandi Deo et proficiendi ecclesie. Sed que rectitudine intencionis in talibus irritationibus, derisionibus, ludiciis et vanis occupacionibus.
219^a

5 Ideo Apostolus Gal. V, 20 recitat que dicit mortalia peccata quorum septem sunt: *inimicicie, contenciones, emulaciones, ire, rixe, dissensiones et comessaciones. Qui, inquit, talia agunt regnum Dei non consequentur.*

Septimo videtur quod contempnens necessaria saluti mortal sin if we
10 sue addiscere vel cognita operando proficere peccat do not try to mortaliter; probatur: ut sic contempnit dominum Jesum learn the right Christum. Necessa quidem est omnem viatorem volentem way and to se dignificare ad patriam, excusso ocio quod ars summi walk in it.
15 opificis tantum odit, proficiendo procedere, quia ociositas stacionis et quietis, retrocessio et declinacio a rectitudine vie sunt sibi odibiles. Ideo non superest nisi ut caritas magis ac magis habundet, quia aliter non est caritas viatorum. Cum ergo debet scire quod ipsum addiscere sit utilius quam ignorare, vel (ut placet loycis) valde
20 utile, et ignorancia proprie salutis omnino inutilis, patet ex secunda conclusione quod contempnens hec mala ut minima decidit in mortale. Ut si plus amo mundi
25 divicias, formas, bona nature vel ipsas sciencias quam virtutes, videtur michi quod si ex noticia mea explicita ac deliberativa processerint, ex negligencia ac contemptu, pecco mortaliter; debo enim scire quod minima virtus
219^b moralis vel gradus est utilior atque Deo | accepcio quam omnia dicta bona. Quomodo ergo sic postponeret tantum bonum? Merces enim vel premium per se dignum
30 cuicunque virtuti huiusmodi est beatitudo, si non peccato dignitas huiusmodi sit extincta. Nullum autem illorum bonorum per se contingit ad tantum premium; ideo quelibet virtus moralis est dignior apud Deum quam aliquod predictorum. Curiosus itaque peccat mortaliter
35 ex superbia, dolosus ex invidia, contenciosus ex ira, torpens in consiliis ex accidia, mundo dives ex avaricia, fugiens macerationem corporis ex gula et inaniter ymaginans ac senciens actus venereo peccat luxuria; cuius causa precipua sunt negligencia et contemptus.

2. Cod.: *placendo.*
15. Cod.: *stationis quietis.*
26. Cod.: *debo stare.*

7. Cod.: *quarum.*
23. *formas.* Cod.: *fomas (famas?)*

12. Cod.: *valentem.*

16. Cf. Rom. VI, 1 et saepias alias.

Ve nobis curatis, qui nedum symoniace perquirimus prelaturas sed dimittendo vitam apostolicam securiorem, nedum eligimus curari, sed pocius propter questum et fastum quam propter salutem anime subditorum. Non enim videtur quin quilibet nostrum sit negligens et 5 contempnens et per consequens preponderat consilium instigantis ad hoc consilio Domini in amore. Nonne sciens Christi consilium et ipsum abiciens occupatus in opposito negligit verba Dei? Patet ex parabola Salvatoris Math. XXII de vocatis ad nupcias quod sic; ex Joh. XIV¹⁰ patet (quod idem est): Deum diligere vel contempnere]... et sic affici verbis suis; ista dixerim licet videantur ²¹⁹^a dura ut ego cum michi consentire volentibus timeam plus peccare. Scio quidem quod minimus locus datus dyabolo debilitat viatorem. Ideo expedit cognoscere pec- 15 cata ac eorum maliciam, ne scabies a persona surrepat in populum et demum in maiori parte intoxiceat oves Christi.

Ignorance
is only partly
an excuse.

Ex ipsis colligitur quod ignorancia peccati non excusat M simpliciter sed in parte; quod autem in parte excusat,²⁰ patet ex hoc quod omnis peccans venialiter est ignorans; nec est talis ignorancia dampnabilis, sed peccatum ipsum consequens est dignum venia I. Thim. I, 13: *Prius blasphemus fui et persecutor et contumeliosus, sed misericordiam Dei consecutus sum, quia ignorans feci in in-* ²⁵ *credulitate.* Nam Act. VIII, 3 dicitur quod erat consciens neci Stephani. Confirmatur tertio ex hoc quod Luc. XXIII, 34 orat Christus patrem *dimittere ignaris,* *quia nesciunt quid faciunt.* Non ergo oravit pro illis, nisi qui erant digni venia et misericordiam consecuti,³⁰ ut dicit Bernhardus VIII capitulo libro De Dispensacione: *Si enim cognovissent, nunquam dominum glorie crucifixissent, ut dicit Apostolus I. Cor. II;* et hinc beatus Petrus Act. II 38 predicans Judeis qui opere vel consensu Christum crucifixerant, dum consultit eis ut *penitentiam agerent baptisati;* | Act. III subiungit: *in remissionem peccati.* Quod autem ignorancia non excusat simpliciter, patet ex hoc quod tunc nemo dampnaretur,

6. Cod.: *concilium.* 11. *contempnere;* sc. *mundum.* 23. Cod.: *primus.* 28. Cod.: *Luce XXII.* 36. Cod.: *in deest.* 36, 37. Cod.: *remissibilitatem.*

31. De Praecepto et Dispensatione cap. XII, pag. 929.
36. Cf. Act. III, 17.

cum omnis malus sit ignorans; consequens contra Apostolum I. Cor. XIV, 38 dicentem: *Si quis ignorat, ignorabitur.* Si enim Christus dicit in die iudicii fatuis continentibus a malo extrinseco propter defectum olei 5 devocationis in tantum: *dico vobis, nescio vos,* multo magis non sciet approbando ad gloriam eos fatuos qui per ignoranciam commiserunt manifesta facinora; aliter enim expediret omnibus malis amplius ignorare.

Istam materiam tractat beatus Bernhardus in libro St. Bernard on the single eye, which requires both zeal and knowledge.
 10 De Mandato et Dispensacione capitulo XII; movens per modum questiuncule ex textu Apostoli Rom. XIV et I. Cor. VIII, quomodo omne quod est contra fidem vel conscientiam est peccatum: *Si, inquit, malum est unicuique eciam bonum quod agit si malum esse creditur,*
 15 *videtur quod tam malum est unicuique erranti opus quod agit quam malum esse creditur, et per idem tam bonum est unicuique eciam malum quod operatur quam bonum esse sibi false crediderit.* Non enim videtur racio, quare plus in malo quam in bono valeat humana intencionis
 20 opinio; ymmo cum Deus sit pronior ad premiandum quam puniendum, videtur quod prestancior sit falsa boni opinio. Et respondendo secundum sentenciam Christi Math. VI, 22, 23 quod *oculus simplex* facit |
 220^a *totum corpus operum lucidum, sic oculus nequam* facit
 25 *totam congeriem operum tenebrosam,* dicit quod duo sunt necessaria ad oculum vere simplicem, scilicet caritas in intencione et veritas in eleccione. Nam si quis bonum diligit et verum non eligit habet quidem zelum Dei sed non secundum scienciam; non igitur vera potest esse cum 30 falsitate simplicitas. Et illud intendebat in gratia Veritas Math. X, 16, quando dixit: *Estote ergo prudentes sicut serpentes et simplices sicut columbe.* Prudencia informat intellectum et simplicitas affectum; itaque oculus cordis nec est pius si male intenderit, nec cautus si a veritate erraverit, et sicut ad oculum simplicem requiritur amor

11. Cod.: Joh. XIV. 34. Cod.: intenderat. 35. Cod.: et sic.

5. Matth. XXV, 12. 9. Recte cap. XVII, pag. 934 sed non ad verbum. 13. In textu St. Bernhardi hic locus sic habetur: ... *In generalem regulam trahi possit, quatenus malum cuique sit bonum quodque quod agit si malum esse crediderit ac tantum malum quantum crediderit, quod si annuero rursum pergitis inquirere, cur non e contrario tantum cuique bonum sit quod operatur quantum vel falso opinatur etc.*

boni et cognicio veri, sic nequam oculum duo mala a regione constituunt, scilicet cecitas secundum quam ignorat veritatem, et perversitas secundum quam diligit iniquitatem. Unde inter hec duo extrema quorum unum est bonum simpliciter, scilicet oculi mentis simplicitas, et aliud est malum simpliciter scilicet oculi mentis nequicia est dare duo mediocriter mala, primum quando oculus cecatur ignorancia manente cum zelo boni, sic quod malitia non intendit, secundum assistente veri noticia deficit amor boni. Et sic quadrupliciter est oculi interioris di-

10

visio: primus qui bonum libenter agit et verum libenter intelligit; et talem oculum simplicem | cui nec deest zelus ^{220^b}

nec sciencia requirit Deus, cum respicit super filios hominum ut videat si est intelligens aut requirens Deum. Secundus, qui bonum diligit et malum nescius odit, tertius ¹⁵

ex malitia perversus prudenciam habet ut faciat bonum, sed deest affecio, quartus cui deest tam prudencia quam affectus, et iste dupliciter malus dicitur habere oculum nequam simpliciter, quia nequaquam habet lumen oculi sive zelum. De talibus autem dicit Apostolus Rom. I, 21, 20

quod obscuratum est insipiens cor et propter maliciam eorum tradidit eos Deus in reprobum sensum. De quibus scribitur Prov. XVIII, 3: Impius cum venerit in profundum malorum contempnit. Et sic dicentes se esse sapientes stulti facti sunt, quia I. Cor. VIII, 2 dicitur: 25

Si quis autem se existimat scire aliquid, nondum cognovit quomodo oporteat eum scire. Deus autem respiciens ad modum vult quod secundum scienciam datam sibi humiliter serviatur. Et sic de duobus malis mediis primum habet in parte excusacionem, quia non directe ³⁰

abutitur sciencia sibi data, sed ex alio latere habet rationem culpe plus periculose, cum ignorancia facit securiorem et securitas segniorem. Sed cum voluntas sit superior intellectu, videtur secundum mediorum carente zelo nequiores parentem nudo iudicio; conceditur ergo 35

quod malum est unicuique habenti oculum nequam ^{220^c}

eciam bonum quod agit, econtra habenti oculum simplicem eciam malum quod agit in bonum vertitur. Et

Ignorance
dangerous but
not so bad
as a perverted
will.

2. Cod.: *e regione.* 13. Cod.: *filium.* 16. Cod.: *habent.*
 24. *dicentes;* cod: *divites.* 26. *autem.* Cod.: *talem.* 34, 35. Hic locus
 corruptus esse videtur. 35. *zelo;* adde: *facere.*

4. Et quae hic sequuntur dicta non sunt ad verbum St. Bernardi.
 10. Cf. cap. XVIII.

sic ex oculo nequam tenebrante totum corpus operum malum quod agit cedit in tantum vel maius malum quam credidit, sic in habente oculum simplicem tam bonum vel maius bonum eciam malum quod agit, quia 5 Rom. VIII, 28 dicitur: *Timentibus Deum omnia cooperantur in bonum.* Qui ergo credit se agere bona intentione rectum opus dum cecatur ignorancia dampnabili, non est iustum quod reportet lucrum ex fide falsa et facta. Ignorancia quidem inficit voluntatem.

N Sed notandum quod cecitas inseparabiliter inducitur per peccatum, in tantum quod sanctus Apostolus Rom. VIII, 26 dicit: *Quid oremus, sicut oportet, nescimus, et Eccles. IX, 1: Nemo scit utrum amore vel odio dignus sit,* et Math. XXIV, 36 dicitur: *De die illa nemo scit 15 negre angeli celorum,* et Marc XIII, 32 patet eadem sententia quod licet sunt talia saluti pertinencia que oportet nos miseros ignorare; ideo dicitur communiter, quod duplex est ignorancia, scilicet invincibilis et per consequens excusabilis et ignorancia dampnabilis quam 20 quidam vocant crassam et supinam; crassa quia sepum |
 220^d temporalium fluxibilium ad tantum inpinguat memoriam, que est venter anime, a dono sciencie quod oculus mentis non sufficit ad pedes affectionum attendere, sed supine precipitatur in foveam peccatorum impotens ad 25 surgendum. Et patet quod ista ignorancia non excusat sed accusat. Ignorancia vero prima non excusat a peccato veniali, dum ignorans in minimo deficit ab illo cultu quem solveret in statu innocencie. Et per idem videtur quod ira quantumlibet levis ex passione, non 30 pia intencione colendi Deum et edificandi proximum, sit mortale, quia nec ignorancia nec fragilitas sic excusat, cum tunc reportaret homo commodum ex peccato, quia in statu innocencie pro quolibet peccato huiusmodi moreretur; mora itaque in ira gravat mortale, sed brevitas eiusdem more non excusat servitutis a mortali, quia tunc mora instantanea post moram notabilem temporalem verteret in mortale quod videtur irrationabile, cum mora diurnior plus gravaret. Quando ergo est consensus rationis in quicquam mandatis Dei 40 contrarium, sicut est in quolibet irrationabiliter irato, peccatur mortaliter, quia omnis talis cadit a dilectione debita proximi in qua consumatur et instauratur tocius |

Sin is a cause
of blindness.

Passionate
anger is a
mortal sin

legis servacio, ut dicit Apostolus Rom. XIII, 10, quia ^{221a} ut dicitur I. Joh. IV, 20: *qui non diligit fratrem suum quem videt, Deum quem non videt quomodo potest diligere?* ymmo cum *finis precepti sit caritas*, ut dicit Apostolus I. Thim. I, 5 et Gal. V, 14: *Omnis lex in uno sermone 5 impletur: Diliges proximum tuum sicut te ipsum*, patet quod irrationabiliter irascens fratri suo prevaricator legis censebitur; quando autem quis irascitur propter honorem Dei et emendacionem proximi, sed ignoranter excedit modum, recta intencio salvat ipsum. Sed videtur ¹⁰ quod quicquid homo fecerit, dum deest recta intencio, peccat mortaliter; quod evenit nimis crebro; nec ferat pius christianus graviter quod tam stricte sencio de mortali, quia ex alio latere laxo, quod omne peccatum mortale adiuncta penitencia cum amore Christi sit ex ¹⁵ sua misericordi gratia veniale. Quod notat beatus Johannes I. Johannis II, 1, 2: *Si quis, inquit, peccaverit, advocatum habemus apud patrem Jesum Christum iustum et ipse propiciatio pro peccatis nostris.* Sic igitur secundum Bernhardum non inobedientia sed inpenitencia ²⁰ consummat peccati maliciam, ideo doleamus de commisso et speremus in advocate, quia I. Joh. V, 14 scribitur: *Hec est fiducia quam habemus ad Deum quia, quodcunque pecierimus secundum voluntatem eius, exaudiet nos.* Licet igitur stante pia intencione ex misericordi ²⁵ satisfacione Christi peccatum nostrum fit stante gratia veniale, cum aliter foret simpliciter mortale. Tamen ^{221b} repugnat legi cuiusdam mediatoris quod sit caritas cohabitans cum homine, cum iniuste oderit fratrem suum vel contra Deum distincte intenderit. Unde beatus Gregorius XXV Mor. super illo Job XXXIV, 27 quasi de industria recesserunt a me. *Sciendum, inquit, quod peccatum tribus modis committitur, ignorancia, infirmitate et studio. Ex ignorantia quod est peccatum levius Paulus peccaverat I. Thim. I, 13, sed ex infirmitate gravius 35 Petrus peccavit, quando Christum negaverat Math. XXVI.* Unde Paulus sciendo se correxit, Petrus vero lacrimis penitendo, sed tercio gravissime peccarunt Judei ex industria de quibus Christus dicit Joh. XV, 22: *Si non venissem et locutus eis non fuissem, peccatum non haberent,* ⁴⁰

16. Cod.: *sui.* 17. Cod.: *Johannes Jo² 2.*

20. Cap. XX. 31. Cap. XI, Opp. tom. I, pag. 803.

but if the anger
is rightly
directed good
intention will
excuse some
excess.

nunc autem excusacionem non habent de peccatis suis; peccantes itaque ex studio sunt periculosissimi peccatores, qui non solum bona non faciunt sed odiunt, et facientes bona que ipsi negligunt persecuntur. Sed pro ignorantia 5 notat Gregorius, quod aliud est nescire et aliud nolle scire; nescire autem excedentia vim sciendi, cuiusmodi sunt preter necessaria ad salutem, capit excusacionem sed nolle scire faciliter scibilia necessaria ad salutem provenit ex superbia et est dampnabile, cum sit ignoratio crassa et supina ex superbia, que est primum 221^o vinculum dyabolicum ligans | supinum ad sui dampnum quicquid fecerit laborantem; ideo non superest nos vasa fragilia et ignara et per consequens ex defectu humilitatis, mititatis et caritatis collisa nisi recurrere ad 15 sapienciam patris contra ignorantiam, ad verbum Domini in eternum permanens contra fragilitatem, et discere ab eo qui est caritas, miticiam et humilitatem, ut docet Math. XI, 28, 29: *Venite ad me omnes qui laboratis et qui onerati estis, et ego reficiam vos; et discite a me, quia mitis sum et humiliis corde,* ita quod miticia tollat asperitatem ollarum figuli se collidencium, humilitas sit quasi fenum propriam fragilitatem memorans interceptum, et caritas sit vinculum colligans hec membra et eorum opera super hominem interiorem et senciet 25 suave ac leve quicquid sibi contigerit. Ideo dicit Augustinus super Math. Sermone X: *Discite a me non mundum fabricare, non creare, non mirabilia facere vel mortuos suscitare, sed quoniam mitis sum et humiliis corde.*

Difference
between
ignorance and
unwillingness
to know.

O Cum enim humilitas sit fundamentum spiritualis fabrice Humility should
30 et quanto quis disponit maiorem inponere molem edificii, make a man
de tanto iacit alcius fundamentum huius fabrice, per- recognise that
tingat usque ad tertium celum quod oportet hominem he is nothing
221^d humiliter se recognoscere | quoddam nichil, quia quoad
35 materialem essenciam que est materia prima est se- cundum philosophos ipsum nichil. Ipsa enim ex septimo Methaphisice nec est quid nec quale nec aliquid aliorum encium et secundum Augustinum est verius prope nichil; secundum vero speciem est homo vel accidentalis species ad similitudinem Dei facta, accidentia vero nichil sunt 40 respectu substancie; ideo dicit Apostolus Gal. VI, 3: *Si*

26. Opp. tom. V, pag. 380. Serm. LXX De Verbis Matth. XI, 25. 36. Metaph. VII, cap. III.

quis existimat se aliquid esse, cum nichil sit, ipse seducit; nam valde equivoce creatura est aliquid respectu entis simpliciter; et sic videtur satis addiscere de magistro lectionem virtutis misericordie. Sciamus igitur oracionem dominicam, decalogum et simbolum 5 cum mediis facilitantibus ad eorum noticiam, et quemque alia noticia viancum nedum est superflua sed nociva, quia ex curiositate retardat ab istorum noticia. Et ista videtur sententia Apostoli I. Cor. II, 2: Non, inquit, iudicavi me scire aliquid inter vos nisi Jesum 10 Christum et hunc crucifixum. Noscamus igitur vitam cum doctrina evangelica quam exequamur in practica et est satis. Patet igitur quod ignorancia mandatorum pro tempore quo homo debet servire secundum illa mandata non excusat ignarum ne peccet mortaliter 15 sed gravat cecando oculum. Ponunt tamen philosophi quod alia est ignorancia dispositionis et alia ignorancia actualis apprehensionis. Ignorancia dispositionis est, quando persona capax noticie cuiuscunque scibilis deficit ab dispositione | et habitu quo ipsum cognosceret; 222 et taliter est homo ignarus ante doctrinam; sed secundo modo homo habens habitum scientie, dum deficit actualis consideracio, dicitur ignorare in actu quod scit in habitu, et taliter est omnis malus ignorans, cum perpetrandeo peccatum appareat sibi bonum; ideo vel 25 deficit sibi habitus veritatis vel habitus quiescens in anima ligatur ex passione vel alio obstaculo, ne regat actualiter delinquentem, sed cum sciencia et ignorancia dicantur ad aliquid, oportet ulterius considerare quorum habet peccator ignoranciam: si sunt de numero eorum 30 que sunt a Deo precepta sive prohibita vel non; et ignorancia circa talia que sunt mandata Dei, virtutes et vicia non excusat simpliciter sed accusat, cum homo debet habere ignorancie illi oppositum et hoc sub pena mortalis, cum caritas si inest docet hominem Deo ser- 35 viendo diligere. Unde infans in baptismo dicitur habere infusum habitum excedentem istam ignoranciam crassam dampnabilem.*

We need not know what does not pertain to salvation.

Alia autem est ignorancia inpertinencium ad salutem, ut multe conclusiones doctrinales et multe leges humane 40 sunt salubriter ignorentiae; et ignorancia talium non ac-

cusat nisi forte per accidens inducat ignoranciam diligendi Deum et proximum, quia solum talis est accusabilis et per consequens solum ignorancia caritatis.

Quandocunque igitur ex ignorancia habituali vel Good intention
^{222^b} actuali quis facit a Deo sibi prohibitum, si | ex certa ^{is a better} excuse than
 sciencia, non intencione diligendi Deum, peccat morta- ^{mere ignorance.}
 liter, et si ignorancia intencionem concomitans fuerit
 de sibi necessariis ad salutem, cuiusmodi sunt articuli
 fidei, non excusat simpliciter a mortali, ut patet de
 apostolo et ceteris blasfemis qui persecuntur infideliter
 christianos, putando se plurimum promereri; et sic inten-
 tio pocius excusat quam nuda ignorancia; ideo in-
 telligo quod ignorancia aggregata ex illa intencione
 bona de genere excusavit Apostolum et ceteros peni-
 tentes. Unde non video quod mala passio excusat irra-
 cionabiliter iratum ne peccet mortaliter pocius quam
 passio excusat victimum concupiscencia ad cognoscendum
 mulierem extra matrimonium; passio enim concupisci-
 bilis minus declinat a naturalitate quam passio irascibilis.
 Et sicut philosophi dicunt quod una irundo non facit ver
 nec unicus actus malus vicium, sic dicunt quod continens
 superatus ex passione propter cognitionem unicam non
 fit incontinentis; sed aliter locuntur theologi, ponentes
 virtutes supernaturaliter et vicia dyabolice subito gene-
 rari et distingui ab habitibus consuetudinalibus de quibus
 locuntur philosophi, sic quod cum virtute stat habitus
 inclinativus ad prevaricacionem et cum peccato stat
 habitus inclinativus ad meritorie operandum, ut patet
 tam ratione quam experientia; sicut igitur in isto pre-
^{222^c} cepto | negativo: *Non mechaberis*, prohibetur secundum
 exposicionem Christi consensus animi, sic in isto: *Non occides* prohibetur irrationabilem ira et in utrumque
 mandatum pro semper obligans subito offenditur secun-
 dum virtutes irascibilem et concupiscibilem et peccatum
 mortale subito contrahitur expulsa gracia; dico autem
 irrationabilem ira, quia constat quod contingit irasci pro
 peccato ad Dei iniuriam vindicandam et personam aut
 populum emendandum, que ira est meritoria vel saltem
 racionabilis quoad substanciam operis, licet irrationa-
 bilitas sit in modo; quando autem quis appetit vindictam
 in proximum utroque istorum postposito, non video